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یاد‌‌د‌‌اشتسخــن روز

کســتان در حالی آغاز شد  کرات ایران و آمریکا در اســام‌آباد پایتخت پا مذا
که ایران در نبرد 40 روزه با آمریکا و رژیم صهیونیستی توانست با برتری میدانی 
و پایداری و تاب‌آوری ملی تجاوزگران را شکست دهد. تجربه 47 سال گذشته 

نشان داد که طرف آمریکائی در هیچ مقطعی قابل اعتماد نبوده و ...

کرات برتری ایران در مذا

 نکته کلیدی و اصلــی در روابط میان کشــورها و روابط بین ملت‌ها وجود 
دارد و آن اینکه صرف نظر از دوســتی‌ها و دشمنی‌ها، آنچه که دائمی است، 
منافــع ملی یــک کشــور اســت. رابطــه ایــران بــا آمریــکا و در واقــع ایــن دیوار 
بی‌اعتمادی بین دو کشور در تمام سال‌های بعد از انقلاب وجود داشته و ...

تاثیر رفع تحریم‌ها بر اقتصاد 

 حسن هانی‌زاده
   تحلیلگر مسائل بین‌الملل

 هادی حق‌شناس
 اقتصاددان

صفحه 2

آرمان ملی:در ادامه روند بازار ارز و همچنین طلا، بسیاری از تحلیلگران و 
که از روز دوم درگیری‌ها،  حتی معامله‌گران حرفه‌ای بازار را غافلگیر کرد، چرا
روند قیمت دلار معکوس شد و بازار وارد فاز نزولی شد و قیمت دلار از سقف 
۱۸۰ هزار تومان به تدریج کاهش یافت و حتی تا محدوده ۱۴۵ هزار تومان 

هم پایین آمد؛ یعنی حدود ۲۰ درصد کاهش نســبت به اوج اولیه را نشان 
داد، هرچند این کاهش در مقاطعی با نوسان همراه بود و قیمت بار دیگر 
به حوالی ۱۶۰ هزار تومان بازگشــت، اما روند کلی بازار طــی روزهای بعدی 

نزولی باقی ماند و قیمت در محدوده  ...

»آرمان ملی« نوسانات بازار همزمان با جنگ را بررسی می‌کند

معمای ریزش دلار در میانه جنگ

کرات را بررسی می‌کند  »آرمان ملی« حضور معاون ترامپ در مذا

دیپلماسی سکوی پرتاب انتخاباتی؟ 

صفحه 3

همین صفحه

ح کرد:  محمود صادقی در گفت‌وگو با »آرمان ملی« مطر

قالیباف جامع دیپلماسی و میدان

کرات ایران و آمریکا در اسلام‌آباد گزارش می‌دهد »آرمان ملی« از  مذا

مبارزه نفس گیر در عرصه دیپلماسیمبارزه نفس گیر در عرصه دیپلماسی
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تاثیر رفع تحریم‌ها بر اقتصاد 

 آرمــان ملــی: در پــی هفته‌هــا درگیــری نظامی میــان ایالات 
متحــده آمریــکا، اســرائیل و ایــران، ســرانجام بــا میانجی‌گــری 
کنــون دو طــرف در  کســتان، آتش‌بســی موقــت برقــرار شــد و ا پا
کرات که  کراتی در اســام‌آباد قرار دارند. این مذا آستانه آغاز مذا
بر اساس پیشــنهاد ۱۰ بندی ایران برنامه‌ریزی شده، نخستین 
تلاش جــدی بــرای عبــور از فضــای تقابــل نظامــی و حرکــت به 
ســمت یک چارچوب سیاســی به شــمار می‌رود. در این میان، 
حضور جــی‌دی ونــس، معــاون دونالد ترامــپ به‌عنــوان یکی از 
چهره‌های اصلی تیم آمریکایی، بیش از هر موضوع دیگری مورد 
توجه قرار گرفته است. به‌گفته ترامپ، ونس از هدایت‌کنندگان 
کرات برای پایان دادن به جنگ اســت؛ نقشــی  اصلی رونــد مذا
کــه نشــان‌دهنده ارتقــای جایــگاه او در ســاختار تصمیم‌گیــری 
کــرات در کنــار چهره‌هایی  کاخ ســفید اســت. ونس در ایــن مذا
همچون جرد کوشنر و استیو ویتکاف حضور دارد، اما آنچه او را 
متمایز می‌کند، نوع مواجهه‌اش با بحران از ابتدا تا کنون است؛ 
مواجهه‌ای که بر خلاف برخی چهره‌های تندروتر دولت آمریکا، 

با احتیاط بیشتری همراه بوده است. 
کرات  منتقد جنگ در مذا

بررسی مواضع پیشین ونس نشان می‌دهد که او پیش از آغاز 
درگیری‌ها، نسبت به ورود آمریکا به جنگی جدید در خاورمیانه 
کید  هشــدار داده و بر هزینه‌های راهبردی چنیــن تصمیمی تأ
کنون  کرده بود. همین فاصله نسبی از تصمیمات اولیه جنگ، ا
بــه او ایــن امــکان را داده تــا در قامــت یــک چهــره قابل‌قبول‌تــر 
در مســیر گفت‌وگو ظاهر شــود. در جریــان هفته‌هــای اخیر نیز 
گزارش‌هایی منتشــر شــده که نشــان می‌دهــد ونــس در برخی 
جلسات داخلی، دیدگاه‌های حامیان جنگ را به چالش کشیده 

اســت. این رویکرد، در شــرایطی که تنش‌ها به اوج رســیده بود، 
به‌عنوان نشانه‌ای از تمایل او به فعال‌سازی مسیر دیپلماسی 
کرات، ونس در  کنون با برقراری آتش‌بس و آغاز مذا ارزیابی شد. ا
موقعیتی قرار گرفته که می‌تواند این رویکرد را به نتیجه برساند. 
، نه‌تنها به کاهــش تنش میــان تهران و  موفقیــت در این مســیر
واشــنگتن کمک خواهــد کرد، بلکــه جایــگاه او را به‌عنــوان یک 
بازیگر مؤثر در حل‌وفصل بحران‌های بین‌المللی تثبیت می‌کند. 

 انتخابات ۲۰۲۸
نقش‌آفرینــی ونــس در پرونــده ایــران را نمی‌تــوان جــدا از 
تحولات سیاســی داخلی آمریکا تحلیل کرد. او در حال حاضر 
یکی از گزینه‌های اصلی حزب جمهوری‌خواه برای انتخابات 
ریاســت‌جمهوری ۲۰۲۸ محســوب می‌شــود و در نظرســنجی 
اخیر کنفرانس »سی‌پک«، با اختلافی قابل توجه از مارکو روبیو 
پیشی گرفته است. در چنین شرایطی، مدیریت بحران ایران 
به یک فرصت سیاسی برای ونس تبدیل شده است. او تلاش 
می‌کند با ایفــای نقــش در پایــان دادن به جنــگ، تصویری از 
یک سیاســتمدار عمل‌گرا و در عین حال محتــاط ارائه دهد؛ 
چهره‌ای که می‌تواند میان قدرت نظامی و دیپلماسی توازن 
برقرار کنــد. این در حالی اســت کــه برخــی رقبــای او در درون 
حزب جمهوری‌خواه، بیشتر با رویکردهای تهاجمی شناخته 
می‌شــوند و در صورت تداوم یا تشــدید هزینه‌هــای جنگ، با 
چالش‌های بیشــتری مواجه خواهند شــد. از ایــن رو، نتیجه 
کــرات می‌تواند به‌طور مســتقیم بر آرایش سیاســی درون  مذا

این حزب تأثیر بگذارد. 
 ونس و استیضاح ترامپ 

هم‌زمان بــا تحولات دیپلماتیــک، دولت آمریکا با فشــارهای 

داخلی فزاینده‌ای نیز روبه‌رو اســت. در پی تجاوز آشــکار آمریکا 
به ایران و ابهام در اهداف آن، برخی نمایندگان دموکرات کنگره 
تلاش‌هایــی را برای به جریــان انداختن روند اســتیضاح دونالد 
ترامپ آغاز کرده‌اند. جیمی راسکین با ارائه طرحی برای تشکیل 
کمیسیونی به‌منظور بررسی توانایی رئیس‌جمهور، عملاً مسیر 
استفاده از متمم ۲۵ قانون اساسی را مطرح و چهره‌هایی مانند 
جــو مــورل نیــز خواســتار برکنــاری ترامــپ شــده‌اند. در چنیــن 
کرات و تثبیت آتش‌بس می‌تواند به‌عنوان  فضایی، پیشبرد مذا
ابــزاری بــرای کاهــش فشــارهای داخلــی بــر دولــت عمــل کند. 
اینجاســت که نقش ونس ابعاد تــازه‌ای پیدا می‌کنــد؛ او نه‌تنها 
کره‌کننده، بلکه به‌عنوان عاملی برای مدیریت  به‌عنوان یک مذا

تبعات سیاسی جنگ در داخل آمریکا نیز مطرح است. 
 آزمون اسلام‌آباد

کرات روز شــنبه در اســام‌آباد را می‌توان نقطه عطفی در  مذا
مسیر سیاسی ونس دانست. او در شرایطی وارد این گفت‌وگوها 
شد که موفقیت در آن می‌تواند جایگاهش را به‌عنوان چهره‌ای 
پیشــرو در حزب جمهوری‌خــواه تثبیت کنــد و مســیر او را برای 
حضور در رقابت‌های ریاست‌جمهوری هموار سازد. در مقابل، 
کرات یا بازگشــت به تنش‌هــای نظامی،  شکســت احتمالی مذا
نه‌تنهــا بحران را تشــدید خواهــد کرد، بلکــه می‌توانــد موقعیت 
سیاسی ونس را نیز تضعیف کند. از این رو، نقش او در این مقطع، 
فراتر از یک مأموریــت دیپلماتیک، به یــک آزمون تعیین‌کننده 
در مســیر آینــده سیاســی‌اش تبدیل شــده اســت. در مجموع، 
کنــون در نقطــه‌ای قــرار گرفته که دیپلماســی،  جی‌دی ونــس ا
رقابــت انتخاباتــی و تحــولات داخلی آمریــکا به‌طــور هم‌زمان بر 

عملکرد او تأثیر می‌گذرد.

 پارلمان عراق اعلام کرد که نزار آمیدی در جریان رأی‌گیری 
پارلمانی به‌عنوان رئیس‌جمهور این کشور انتخاب شده است. 
بر اســاس اعلام پارلمان، در دور دوم رأی‌گیــری برای انتخاب 
رئیس‌جمهور، ۲۴۹ نماینده در فرآیند رأی‌گیری شرکت کردند. 
انتخاب رئیس‌جمهور در عراق یکی از مراحل کلیدی در فرآیند 
سیاسی این کشور به‌شمار می‌رود و می‌تواند بر روند تشکیل 
دولت و تحولات سیاسی آینده تأثیرگذار باشد. بر اساس قانون 
اساســی عراق، رئیس‌جمهور باید بــا رأی دوســوم نمایندگان 
پارلمان انتخاب شــود؛ نصابی که معــادل ۲۲۰ رأی از مجموع 

۳۲۹ کرسی و دســتیابی به آن مســتلزم اجماع گسترده میان 
احزاب سیاسی اســت. این ســازوکار به رقبای سیاسی امکان 
می‌دهد روند انتخــاب را به تعویــق انداخته یا بــا مانع مواجه 
کننــد. طبق عرف سیاســی عــراق پــس از ســال ۲۰۰۳ میلادی، 
منصب ریاست‌جمهوری به کردها، نخست‌وزیری به شیعیان 

و ریاست پارلمان به اهل سنت اختصاص دارد.
 نزار آمیدی کیست؟

نــزار محمد ســعید آمیــدی، وزیر محیــط زیســت در دولت 
کنونی عراق بود که در سال 2024 استعفا داد. او متولد 6 فوریه 

1968 در شــهر العمادیه اســتان دهوک اقلیم کردستان عراق 
است و مدرک لیســانس خود را در رشته مهندسی مکانیک از 
دانشــگاه موصل گرفته اســت. نزار آمیدی به زبان‌های عربی 
و کردی تســلط دارد و عضور شــورای رهبــری اتحادیه میهنی 
کردســتان و دفتر سیاســی این حزب است. وی از ســال 2022 
تا 2024 در ایــن منصب بود تــا اینکه به دلیل فعالیــت حزبی و 
سیاسی از منصب خود اســتعفا داد و هلو العسکری جای او را 
گرفت. او پیشتر در زمان ریاست جمهوری فؤاد معصوم، برهم 
صالح و کمــی از زمانی ریاســت جمهوری عبداللطیف رشــید، 
مدیر دفتر رئیس جمهور بود. آمیدی فعالیت‌های بسیاری در 
حوزه محیط زیست و کاهش آلودگی داشته و از شخصیت‌های 

سیاسی برجسته عراق به شمار می‌رود.

ادامــه یادداشــت /در حافظــه تاریخی 
مردم هم ۲۸ مرداد سال ۳۲ وجود 
دارد امــا آنچــه کــه هــم در جنــگ 
هشت ساله و هم در جنگ ۱۲ روزه 
و بخصــوص در این جنگ رمضــان ۴۰ روزه 
اتفاق افتاد اوج تنش و دشمنی آمریکا بوده 
اســت. به نظــر می‌رســد شــرایطی کــه الان 
در آن قــرار گرفته‌ایم بــه نفع آمریکا نباشــد 
کــه ایــن دشــمنی را ادامــه دهــد. حداقــل 
ایــن اســت کــه امــروز مــا در موقعیتــی قرار 
داریــم کــه هــم ابــزار دفاعــی مــا متعلــق به 
خودمــان اســت و در ایــن حــوزه خودکفــا 
شــده‌ایم و مثــل اوکرایــن نیازمنــد دیگران 
نیســتیم تــا بــه مــا اســلحه برســانند و هــم 
موقعیــت جغرافیایــی مــا در تنگــه هرمــز 
به‌گونــه‌ای اســت که بــه راحتــی می‌توانیم 
منافع آمریکا و کشورهایی را که به او کمک 
می‌کننــد، بــا چالش‌هــای ســنگین مواجه 
کنیم. بــا ایــن شــرایط به نظــر می‌رســد که 
آمریــکا بیــش از ایــران نیــاز بــه آتش‌بــس و 
تــرک مخاصمــه دارد. بــرای اینکــه چنیــن 
اتفاقی بیفتد طبیعی است که به اصطلاح 
دیپلمات‌ها باید بده بستانی اتفاق بیفتد. 
یکــی از آن بــده بســتان‌ها آزادی همیــن 
گر  دارایی‌های بلوکه شده ایران است، اما ا
بخواهیم راجع به اثر‌گــذاری آن بر اقتصاد 
ایــران بحــث بکنیم طبیعی اســت کــه این 
آزادسازی منابع بلوکه شده یا فروش نفت، 
اینها مســکن‌های گــذرا هســتند. آنچه که 
می‌توانــد منجــر بــه این شــود کــه کارهای 
کشــور به روال عادی برگردد یا اینکه هزینه 
مبادلــه اقتصــاد ایــران را حذف شــده یا به 
لحاظ تحریم‌هــا و موانعی که غــرب به طور 
عام برای اقتصاد ایران ایجاد کرده کاهش 
دهد، رفع تحریم‌هاست. این رفع تحریم‌ها 
در واقع گره‌گشای اساســی است؛ نه اینکه 
منابع بلوکه شــده مهم نیست، حتما مهم 
اســت اما مســکن کوتاه‌مدت اســت. آنچه 
کرات در جریان اســت اینکه  که در این مذا
که تحریم‌های ظالمانــه علیه ایران حذف 
گــر این اتفــاق بیفتــد به نظر  یا رفع بشــود ا
می‌رســد کــه می‌تواند عامــل مهمــی برای 
حــذف مانــع بــزرگ بــرای رشــد اقتصادی 

کشور و کسب و کارهای کشور باشد.

 سخنگوی دولت گفت: همانطور که رئیس جمهور نیز اشاره 
کره خواهیم کرد. ما همواره  کرد به صورت »دست به ماشه«، مذا
نشان دادیم که اهل گفت‌وگو هستیم، در عین حالی که به طرف 
مقابل اعتماد نداریم و لذا با نهایت دقت تیم دیپلماسی ایران 
کرات شــده اســت. فاطمــه مهاجرانــی ابراز امیــدواری  وارد مذا
کرد که در ســایه راهنمایی‌های مقام معظم رهبــری تیم ایرانی 
کره‌کننده ما به  کــرات بازگردد و اظهار کرد: تیــم مذا موفق از مذا
کستان  همراه کوله‌پشتی‌ها و عکس‌های کودکان میناب عازم پا
شد، این حرکت نشــان از این داشــت که ما با این کوله بار داریم 
گاه هستیم که چه داغی بر دل مردم  عازم گفت‌وگو می‌شویم و آ
ایــران نشســته اســت. وی بار دیگــر با بیــان اینکــه ملــت ایران، 
ملــت عقلانیت‌گرایــی اســت و لــذا مســیر دیپلماســی در ســایه 
رهنمودهای رهبــر معظم انقلاب دنبــال می‌شــود، اضافه کرد: 
هیات دولت در راستای تقویت تاب‌آوری اقتصادی و حمایت از 
تولید، مجموعه اقدامات اساسی‌ را دنبال کرده است؛ از جمله 
تســهیلات بانکی، مشــوق‌های مالیاتی و اختیارات ویــژه ارزی. 
لذا سود تسهیلات ۲۳ درصد در صورت حفظ و یا افزایش سطح 
اشتغال بنگاه‌ها مشمول پنج درصد یارانه سود و کاهش نرخ بهره 
خواهد شــد. در مقابل بنگاه‌های اقتصادی که ســطح اشتغال 
خــود را حفــظ نکننــد ملــزم بــه بازپرداخــت ســود ۳۵ درصدی 
تســهیلات خواهند شــد. مهاجرانی با اشــاره به اختیــارات ویژه 
اعطا شــده به بانک مرکــزی برای مدیریــت بازار طلا، اســکناس 
کیــد کــرد: تســهیل رفــع مســدودی  و نظام‌هــای پرداخــت، تا
حســاب‌های چک‌های برگشــتی برای کارســازی ارقــام چک تا 
پایان شــهریور ۱۴۰۵ و معافیت مالیاتی ســود ناشــی از تسعیر ارز 
صندوق توسعه ارزی از دیگر بندهای اختیارات ویژه اعطا شده 
به بانک مرکزی است. وی خاطرنشــان کرد: دولت با هدف رفاه 
کی  حال مســافران در مناطق آزاد جنوبی، ترخیص کالای خورا
و بهداشــتی در این مناطــق را بدون محدودیت منشــا ارز مجاز 
اعلام کــرد تا روند تامیــن کالاهای اساســی بدون مشــکل ادامه 
داشته باشــد. ســخنگوی دولت با اشــاره به تمدید مهلت ارائه 
اظهارنامه مالیاتی تا ۳۱ اردیبهشت ماه توسط وزارت امور اقتصاد 
و دارایی، بار دیگر اعلام کرد: فعالیت مدارس تا پایان فرودین ماه 
به صورت غیرحضوری خواهد بود،‌ همچنین دانشگاه‌ها نیز در 
استان تهران تا اطلاع ثانوی به صورت غیرحضوری برگزار خواهد 
شد. مهاجرانی افزود: همچنین از قوه قضائیه تشکر می‌کنیم که 
به‌رغم اینکــه در برخی نقاط مورد حمله نیز قــرار گرفتند، تلاش 
کردند که در روند خدمت‌رسانی به مردم عزیز کشورمان وقفه‌ای 
کید کرد: این پیروزی  ایجاد نشود. ســخنگوی دولت در پایان تا
نشان از این دارد که مردم ایران ذیل رهبری، رهبر معظم انقلاب 
در کنار هم ایستاده‌اند، از سوی دیگر قوای دیپلماسی و نظامی 
ما و دیپلماسی نرم و عمومی ما که همان حضور مردم در صحنه 

است این پیروزی را رقم زد.
 

سخنگوی دولت:

 ایران از حقوق خود عقب‌نشینی نمی‌کند
کرات را بررسی می‌کند  »آرمان ملی« حضور معاون ترامپ در مذا

دیپلماسی به‌عنوان سکوی پرتاب انتخاباتی؟ 
 ونس در سایه آتش‌بس اهداف دیگری را پی می‌گیرد؟

نزار آمیدی رئیس‌جمهور عراق شد

نزار آمیدی نزار آمیدی 
رئیس‌جمهور عراق شدرئیس‌جمهور عراق شد

       نزار محمد ســعید آمیدی، وزیر محیط زیســت در دولت 
کنونی عراق بود که در ســال 2024 اســتعفا داد. او متولد 6 فوریه 
1968 در شــهر العمادیه اســتان دهــوک اقلیم کردســتان عراق 

است و مدرک لیسانس خود را در رشته مهندسی  ...


